
Vārmes 
attīstības 
stratēģija

2030

Vārmes attīstības darba grupa, 2024



VĀRMES 
ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJA

Stratēģijas virsmērķis

Vienota Vārmes attīstības vīzija un mērķi
kopienas dzīves kvalitātes uzlabošanai

mērķis I
Aktīva un iekļaujoša iedzīvotāju 

iesaiste un līdzdalība kopienas 
mērķu noteikšanā un realizēšanā

mērķis II
Inovatīvu un ilgtspējīgu risinājumu 

ieviešana dzīves kvalitātes 
uzlabošanai Vārme

mērķis III
Papildu resursu un 
finansējuma piesaiste kopienas 
vienoto mērķu īstenošanai

mērķis IV
Skaidra un caurspīdīga 
stratēģijas pārvaldība un 
īstenošanas komunikācija



Ievads
Mēs Vārmē ticam vienotai attīstības vīzijai un vietējās kopienas iesaistei tās 

īstenošanā. Mūsu lielākā vērtība ir vietējo iedzīvotāju vēlme uzlabot dzīves 

kvalitāti, veicināt tūrismu un atbalstīt uzņēmējdarbību Vārmē. 

Veiksmīgas, inovatīvas un ilgtspējīgas attīstības pamatā mēs redzam ciešu 

sadarbību starp pagasta pārvaldi, vietējo sabiedrību un uzņēmējiem, tādēļ esam 

apvienojušies Vārmes aktīvo iedzīvotāju kopienā, ar mērķi turpināt uzlabot vietējo 

infrastruktūru, sakārtot publiski pieejamās teritorijas, bagātināt pagasta izglītības, 

sporta un kultūras dzīvi, attīstīt tūrismu un Vārmes atpazīstamību, kā arī veicināt 

dažādu sabiedrības grupu, īpaši jauniešu un senioru, iesaisti. 

Vieda un ilgtspējīga Vārmes attīstība

Mēs esam 
daudzveidīgi 

savās prasmēs, 
bet vienoti 

apņēmībā padarīt 
Vārmi stipru un 

skaistu

Facebook/Vārmes aktīvo iedzīvotāju kopiena

VIEDAIS

KO
Rūpīgi izzināt un risināt aktuālākās problēmas pagastā un mērķtiecīgi 

noteikt un izstrādāt perspektīvākos nākotnes attīstības virzienus.

VIEDAIS 

KĀ
Apgūt un pielietot mūsdienīgus un inovatīvus risinājumus, metodes 
un tehnoloģijas, lai paaugstinātu pagasta konkurētspēju un darbības 
efektivitāti.

VIEDAIS 

KOPĀ
Nodrošināt plašu vietējo iedzīvotāju, uzņēmēju, pašvaldības iestāžu 
un partneru līdzdalību prioritāšu noteikšanā, pārraudzībā un 
prioritizēto aktivitāšu īstenošanā.



Stratēģijas izstrāde
Vārmes attīstības stratēģiju izstrādājusi un tās ieviešanu īsteno Vārmes attīstības 

darba grupa (VADG), kurā līdzdarbojas:

– Vārmes iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāvji,

– Vārmes aktīvo iedzīvotāju kopienas pārstāvji,

– Biedrību Vārmes attīstībai, Kur Zeme dara, Vārmes skolas biedrība un biedrības 

Vārmes Ērbērģis pārstāvji,

– Vietējie uzņēmēji un citi brīvprātīgie,

– Vārmes pagasta pārvaldes un pašvaldības iestāžu pārstāvji. 

Vārmes attīstības stratēģija izstrādāta balstoties uz:

– detalizētu Vārmes pagasta SVID analīzi,

– kvantitatīvas iedzīvotāju aptaujas rezultātiem, 

– kvalitatīvām pārrunām ar pagasta uzņēmējiem un pagasta pārvaldes 

darbiniekiem,

– Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un citiem nacionālas un 

reģionālas nozīmes plānošanas dokumentiem. 

Stratēģijas operacionālās prioritātes tiek regulāri atjaunotas un noteiktas katram 

gadam atsevišķi, atbilstoši jaunatklātām vajadzībām un iespējām.

Vārmes aktīvo 
iedzīvotāju kopiena

Vārmes 
attīstības 

darba 
grupa

Vārmes 
iedzīvotāju

konsultatīvā 
padome

Vārmes 
pagasta 

pārvaldes 
pārstāvji

Vārmes 
pašvaldības 

iestāžu 
pārstāvji

Vārmes 
uzņēmēji

Vārmē 
darbojošās 
biedrības

Vārmes 
aktīvie 

iedzīvotāji



Stratēģijas pārvaldība
VADG darbu un stratēģijas pārvaldību koordinē divi no tās dibinātājiem – Signe 

Petrēvica un Artūrs Palsāns, ciešā sadarbībā ar Vārmes pagasta pārvaldes vadītāju, 

kuru uzdevums ir nodrošināt regulāru komunikāciju un darbību stratēģijas 

ieviešanas koordinēšanai un plānošanai, kā arī piesaistīt jaunus aktīvistus Vārmes 

attīstības veicināšanai un atbalstam. 

Ar stratēģijas dokumentu, noteiktajām attīstības prioritātēm un tās ieviešanas 

progresu iespējams iepazīties Vārmes attīstības plānošanas e-platformā 

www.varme.online

VADG ir atvērta un tajā var iesaistīties visi interesenti. Visi daba grupas dalībnieki ir 

tiesīgi plānot un ieviest attīstības idejas. Stratēģijas ieviešana ir balstīta uz plašu 

brīvprātīgā darba organizēšanu un papildu finansējumu avotu piesaistīšanu (gan no 

pašvaldības budžeta un pieejamajiem projektu konkursiem, gan no ziedojumiem 

un privātā finansējuma avotiem).

Iepazīsties ar 
Vārmes 

attīstības 
stratēģiju un 
prioritātēm

www.varme.online

Seko līdzi 
aktivitāšu 

progresam

Piesakies 
līdzdalībai!



Informācijas aprite
VADG rīko regulāras iedzīvotāju sanāksmes, lai izzinātu vajadzības, noteiktu 

operacionālās prioritātes, vienotos par iedzīvotāju atbalstu un līdzdalību, kā arī 

informētu par plānotajām aktivitātēm un to progresu.

Lai nodrošinātu komunikāciju ar iedzīvotājiem, aktivitāšu caurspīdību un ērtas 

iesaistes iespējas, VADG uztur sociālo tīklu kontu facebook/varmes aktivo 

iedzivotaju kopiena.

Informācija par VADG aktivitātēm tiek izvietota arī Vārmes pagasta pārvaldes 

sociālajos kontos un mājas lapā, t.sk. nodrošinot ikvienam Vārmes iedzīvotājam 

pieeju Vārmes attīstības plānošanas e-platformai www.varme.online

Kā alternatīvo kanālu sociāli pasīvajiem un digitāli neaktīvajiem iedzīvotājiem 

plānots turpināt izmantot bibliotēku, pagasta pārvaldi, ziņojumu dēli, skolu, veikalu 

u.tml. 

VADG iekšējās komunikācijas un plānošanas vajadzībām izmanto atsevišķu 

WhatsApp tērzēšanas grupu. 

Realizētās iniciatīvas tiek plaši komunicētas visos pieejamajos kanālos (t.sk. pagasta 

mājas lapā un Facebook lapā, kā arī Kuldīgas novada mēdijos), veicinot 

atpazīstamību, uzticību un vairojot iedzīvotāju iesaisti.



Vārmes pagasta 

vīzija 2030

Vārme ir sakārtota un mūsdienīga dzīvesvieta laukos,

kurā mīt aktīva iedzīvotāju kopiena, kas ciena savu pagātni, 

bauda un novērtē augstu dzīves kvalitāti ikdienā

un veido kopīgu labklājību nākotnē.



VĪZIJA

Vārme ir drošs, sakopts un 

mūsdienīgs ciemats dabiskā lauku 

vidē, ērti sasniedzams no Kurzemes 

ekonomiski aktīvajiem centriem, ar 

labu infrastruktūru un kvalitatīviem 

pakalpojumiem. Iedzīvotāji augsti 

novērtē dzīves kvalitāti Vārmē, un to 

kā dzīvesvietu izvēlas arī 

jaunpienācēji.

VĪZIJA

Vietējā Vārmes kopiena ir iekļaujoša 

un toleranta, un piekopj ilgtspējīgu 

dzīvesveidu. Iedzīvotāji aktīvi 

iesaistās sabiedriskajā dzīvē un 

pagasta vienoto mērķu sasniegšanā, 

t.sk. apgūstot, izzinot un pielietojot 

inovatīvus un radošus risinājumus un 

modernas tehnoloģijas.

VĪZIJA

Vietējo uzņēmēju vajadzības Vārmes 

pagastā tiek regulāri izzinātas, rodot 

kopīgus risinājumus veiksmīgam 

darbības atbalstam vai tās 

uzsākšanai. Vārmes kopīgā attīstības 

vīzija rada jauna uzņēmējdarbības 

iespējas.

VĪZIJA

Vārme ir saistoša pieturvieta 

Kurzemes apceļotājiem, ar 

sakoptiem apskates objektiem, 

alternatīvā tūrisma maršrutiem, 

spēcīgu identitāti un interesantiem 

stāstiem. 

Vārmes zaļumballes un gadatirgu 

pazīst visā Kurzemē.

MĒRĶIS

Uzlabot dzīves kvalitāti pagastā, 

mazināt tā depopulāciju un 

piesaistīt jaunus iedzīvotājus.

MĒRĶIS

Veicināt vietējās kopienas 

līdzdalību, izaugsmi un inovāciju 

ieviešanu.

MĒRĶIS

Stiprināt uzņēmējdarbības 

attīstību un jaunu darba vietu 

rašanos pagastā.

MĒRĶIS

Piesaistīt Vārmei viesus un 

tūristus, veicināt tās 

atpazīstamību.

Vārmes stratēģiskie attīstības virzieni

MĀJVIETA PIEDERĪBAS 
VIETA

DARBA
VIETA

PIETUR
VIETA



MĀJVIETA PIEDERĪBAS VIETA DARBA VIETA PIETURVIETA

 Sabiedriskie pakalpojumi: 

bankomāts, pakomāts un pārtikas 

piegādes (Īstenojis vietējais 

uzņēmums, veikals LATS Vārpiņa)

 Drošība, pieejamība un 

energoefektivitāte: apgaismojums 

un videonovērošana (Pieteikumi 

Ignitis Renewables projektam, 

biedrības Vārmes attīstība 

€60,000 un Kur Zeme Dara

€40,000)

 Aktīvās atpūtas iespējas: 

multisezonāla sporta telpa un 

ekipējums (Pieteikums Leader

projektam, biedrība Kur Zeme 

Dara €30,000)

 Pieaugušo, senioru un jauniešu 

izglītības iespējas: drošība un 

iedrošināšanas lekciju cikls 

(Pieteikums Leader projektam, 

biedrība Vārmes attīstība)

 Aktīva līdzdalība pagasta 

pasākumos: Maizes svētki (Īsteno 

Vārmes pagasta pašvaldība ar 

iedzīvotāju līdziesaisti 

organizēšanā)

 Jauniešu mājas labiekārtošana 

(Īsteno Jauniešu centrs ar Darām 

paši projekta atbalstu €200)

 Informācijas apmaiņas portāls 

starp darba meklētājiem un 

devējiem, pakalpojumu 

piedāvājumi Vārmes pagastā 

(Īsteno biedrība Kur Zeme Dara)

 Barona kapeņu sakopšana 

(Īstenojusi Vārmes aktīvo iedzīvotāju 

kopiena, t.sk. ar Darām paši projekta 

atbalstu biedrībai Vārmes attīstība 

€800)

 Omiķu gravas uzturēšana (Īsteno 

Vārmes aktīvo iedzīvotāju kopiena)

 Muižas parka labiekārtošana (Īsteno 

biedrība Vārmes Ērberģis ar Darām 

paši projekta atbalstu €800)

 Objekts: Tehnikas vienība Divzirgu 

vilkmes pļaujmašīna (īstenojusi 

Vārmes pagasta pašvaldība ar 

iedzīvotāju atbalstu)

 Interaktīvā Vārmes tūrisma objektu 

karte (Īstenojusi biedrība Kur Zeme 

Dara)

Operacionālās prioritātes 2024.gadam

Iniciatīva Vārmes viedais 
saules loks 1.kārta



iniciatīva 2030
VĀRMES VIEDAIS 
SAULES LOKS

Vārmes attīstības darba grupa, 2024

Tiek īstenota piedaloties Ignitis Renewables ikgadējos atklātajos kopienu 
līdzfinansējuma projektu konkursos, kā arī piesaistot alternatīvus finansējuma avotus

Pagasts
kur saule 

mīt



Vārmes viedais saules loks

vīzija 2030

Līdz 2030. gadam izveidot ilgtspējīgu un efektīvu 

atjaunojamās enerģijas elektroapgādi Vārmes pagastā, 

ko rada, lieto un kontrolē vietējā iedzīvotāju kopiena.

The Energy Transition Starts Locally. A Renewable Energy Community (REC) brings together local residents and organizations to generate, share and consume clean energy 
together. RECs enable communities to transition to clean, renewable energy while enjoying lower energy costs.



PAGASTA ENERGOAPRITES VĪZIJA

100% atjaunojamās un 
hibrīd enerģijas objekti

publiskās vietās

Atjaunojamās 
enerģijas avoti

mājsaimniecībās 
un uzņēmumos

Atjaunojamās enerģijas avoti 
pašvaldības iestādēs

Atjaunojamās enerģijas avoti 
elektroenerģijas izmaksu 
kompensēšanai pagasta teritorijā



Saules enerģija un viedo 

tehnoloģiju risinājumi nodrošina 

energoefektīvu un lētāku resursu 

apsaimniekošanu, paaugstina 

pakalpojumu pieejamību un 

uzlabo dzīves un vides kvalitāti 

pagastā.

Caurspīdīga vīzija un prioritātes, 

komunikācija un plašas 

izglītošanās un līdzdalības iespējas 

stiprina iedzīvotāju izpratni un 

iesaisti Vārmes energoefektivi-

tātes veicināšanā, un stiprina 

lepnumu par piederību Vārmei.

Viedo tehnoloģiju pieejamība, 

jaunas kompetences un 

energoefektīvi risinājumi Vārmē 

rada jaunas darba vietas un 

veicina jaunas uzņēmējdarbības 

formas.

Vārme ir kompetenču centrs, kas 

ar inovatīviem pilotprojektiem un 

izglītojošiem pasākumiem 

piesaista interesentus un veicina 

mūsdienīgu un energoefektīvu 

attīstību lauku teritorijās

Vārmes viedā saules loka
pozitīvā ietekme uz Vārmes 

stratēģiskajiem attīstības virzieniem

MĀJVIETA PIEDERĪBAS 
VIETA

DARBA
VIETA

PIETUR
VIETA



ESTRĀDE

Vārmes viedā dziesma

SKOLA / STADIONS / SPORTA KOMPLEKS

Vārmes gaismas pils

JAUNUMS: STEM KOMPETENČU CENTRS 

Vārmes saules skola

VĀRME-DZIRNAVEZERS-OMIĶI

Vārmes saules taka

JAUNUMS: SAULES PANEĻU PARKS

Vārmes saules ligzda

JAUNUMS:

Vārmes viedo pakalpojumu centrs
PAGASTA ENERGOINFRASTRUKTŪRA

Vārmes saules ceļš

Prioritārie attīstības virzieni 2024.-2026.gadam
Energoefektīvas infrastruktūras paplašināšana pagasta teritorijā 
un lielāko sabiedrisko objektu energoefektivizācija un attīstība 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTS

Vārmes viedais uzņēmējs



Projekts «Vārmes saules ceļš» 
Budžets €50 000
Biedrība «Kur Zeme Dara»

Efektīvas energoinfrastruktūras paplašināšana 
pagasta teritorijā. 1.kārta: atjaunojamās 
enerģijas apgaismes objekti, videonovērošana 
un informācijas izvietojumi pagasta 
stratēģiskākajās vietās 

Projekts «Vārmes gaismas pils» 
Budžets €70 000
Biedrība «Vārmes Attīstība»

1.kārta: Vārmes skolas parka un stadiona 
apgaismojuma infrastruktūras izbūve un 
objektu labiekārtošana



Projekts «Vārmes saules ceļš» 

Efektīvas energoinfrastruktūras paplašināšana 
pagasta teritorijā. 2.kārta: atjaunojamās 
enerģijas apgaismes objekti, pagasta mini 
saules paneļu parks.

Projekts «Vārmes viedā dziesma» 

Vārmes estrādes ceļa un sēdvietu 
apgaismojuma infrastruktūras izbūve un 
objektu labiekārtošana.

Projekts «Vārmes gaismas pils» 

2.kārta: Saules paneļu uzstādīšana uz skolas 
jumta.



Projekts «Vārmes saules ceļš» 

Efektīvas energoinfrastruktūras paplašināšana 
pagasta teritorijā. 3.kārta

Projekti «Vārmes saules skola» un 
«Viedie Vārmes uzņēmēji» 

Interaktīvais STEM kompetenču centrs un 
Vārmes Saules loka stāsts. Izglītības pasākumi 
uzņēmējiem.

Projekts «Vārmes viedo 
pakalpojumu centrs» 

Atjaunojamās enerģijas un citu viedo 
pakalpojumu koplietošanas programmu 
ieviešana.


